
Aktuālā informācija par Programmu 
zivsaimniecības attīstībai (PZA) 2021-2027 

1

03.02.2023.



Programma zivsaimniecības attīstībai - PZA 2021-2027 ietvars (I)

2

❑ EK lēmums par PZA apstiprināšanu - 05.12.2022.

❑ PZA pieejama: https://www.zm.gov.lv/lv/programma-zivsaimniecibas-attistibai-2021-2027gadam

❑ Normatīvais regulējums pieejams: https://www.zm.gov.lv/lv/normativie-regulejumi

Programmas zivsaimniecības attīstībai 2021-2027 īstenošanas galvenais mērķis 

ir konkurētspējīga zivsaimniecības nozare un ilgtspējīgi ūdens dzīvie resursi veselīgas un 

drošas pārtikas un kvalitatīvas un ilgtspējīgas dzīves vides nodrošināšanai

https://www.zm.gov.lv/lv/programma-zivsaimniecibas-attistibai-2021-2027gadam
https://www.zm.gov.lv/lv/normativie-regulejumi


Programma 
zivsaimniecības 

attīstībai 
2021-2027

PZA 2021-2027 ietvars (II)

3

Klimata 
neitralitāte

Nulles 
piesārņojums

Aprites ekonomika 
un atkritumu 
samazināšana

Bioloģiskās 
daudzveidības 
aizsardzība un 
saglabāšana

Nozares 
izturētspēja

Digitāla 
pāreja

Inovācijas

Veselīga, 
videi 

draudzīga 
pārtika

Ilgtspējīga 
attīstība

Prasmes, 
zināšanas

Ilgtspējīgas 
investīcijas



Programmas prioritātes, mērķi un publiskais 
finansējums - 192,7 milj. EUR

• Stiprināt ekonomiski, sociāli un ekoloģiski ilgtspējīgas zvejas darbības

• veicināt zvejas kapacitātes pielāgošanu zvejas iespējām zvejas darbību pilnīgas 
izbeigšanas gadījumos un palīdzēt nodrošināt pienācīgu dzīves līmeni zvejas darbību 
pagaidu pārtraukšanas gadījumos

• veicināt efektīvu zvejas kontroli un izpildi, tostarp NNN zvejas apkarošanu, kā arī 
uzticamus datus, lai varētu pieņemt zināšanās balstītus lēmumus

• veicināt ūdens bioloģiskās daudzveidības un ekosistēmu aizsargāšanu un 
atjaunošanu

1.Veicināt ilgtspējīgu zvejniecību un ūdens 
bioloģisko resursu atjaunošanu un 

saglabāšanu

67,3 milj. EUR

• ilgtspējīgu akvakultūras darbību veicināšana, jo īpaši akvakultūras ražošanas 
konkurētspējas stiprināšana, vienlaikus nodrošinot, ka darbības ilgtermiņā ir 
ekoloģiski ilgtspējīgas

• zvejas un akvakultūras produktu tirdzniecības, kvalitātes un pievienotās vērtības 
veicināšana, kā arī minēto produktu apstrāde

2.Veicināt ilgtspējīgas akvakultūras
darbības un zvejas un akvakultūras 

produktu apstrādi un tirdzniecību, tādējādi 
veicinot pārtikas nodrošinājumu Savienībā

71,9 milj. EUR

• Intervences, kas veicina ilgtspējīgu zilo ekonomiku piekrastē un veicina zvejniecības 
un akvakultūras kopienu attīstību

3.Attīstīt ilgtspējīgu zilo ekonomiku piekrastes, 
salu un iekšzemes apgabalos un veicināt 

zvejniecības un akvakultūras kopienu attīstību

42,6 milj. EUR
4



PZA 2021-2027 sasniedzamie rezultāti 1.prioritātē, 2029 (I)

5

PZA konkrētais mērķis Iznākuma  
rādītājs –

projektu skaits

Rezultāta rādītājs

Indikators Vērtība

1.Ekonomiski, sociāli un ekoloģiski ilgtspējīgu
zvejas darbību stiprināšana

130 CR17 Subjekti, kas uzlabo resursu 
izmantošanas efektivitāti ražošanā un/vai 

apstrādē

50

CR08 Personas, kas gūst labumu 117

3. Veicināt zvejas jaudas pielāgošanu zvejas
iespējām pastāvīgas pārtraukšanas gadījumos
un veicināt pietiekamu dzīves līmeni zvejas
darbību pagaidu pārtraukšanas gadījumos

98 CR05.1. Izslēgto kuģu jauda bruto tonnās 900

CR05.2. Izslēgto kuģu jauda kilovatos 2300

CR08 Personas, kas gūst labumu 98

4. Veicināt efektīvu zivsaimniecības kontroli un
izpildi, kā arī ticamus datus uz zināšanām
balstītu lēmumu pieņemšanai

27 CR12 “Datu vākšanas, pārvaldības un 
izmantošanas” sistēmas efektivitāte 

Augsta

CR19 Darbības pārvaldības spēju 
uzlabošanai

20

6. Ieguldījums ūdens bioloģiskās daudzveidības
un ekosistēmu aizsardzībā un atjaunošanā
zināšanām balstītu lēmumu pieņemšanai

360 CR10 Darbības, ar kurām veicina labu vides 
stāvokli, tostarp dabas atjaunošanu, 

saglabāšanu, ekosistēmu aizsardzību, 
bioloģisko daudzveidību, dzīvnieku veselību 

un labturību

360

* Rādītāji saskaņā ar  EJZAF regulas 1.pielikumu



PZA 2021-2027 sasniedzamie rezultāti 2. un 3.prioritātē 2029 (II)

6

PZA konkrētais mērķis Iznākuma  rādītājs –
projektu skaits

Rezultāta rādītājs

Indikators Vērtība

1. Ilgtspējīgu akvakultūras darbību 
veicināšana, īpaši stiprinot akvakultūras 
ražošanas konkurētspēju, vienlaikus 
nodrošinot, ka darbības ilgtermiņā ir 
videi draudzīgas

270

CR01 Jauna ražošanas jauda, tonnas gadā 500

CR04 Uzņēmumi ar lielāku apgrozījumu, skaits 10

CR08 Personas, kas gūst labumu, skaits 50

CR09 Platība, ko aptver ar darbībām, ar kurām 
veicina labu vides stāvokli, aizsargā, saglabā un 

atjauno bioloģisko daudzveidību un ekosistēmas, 
km2

33

2. Zvejniecības un akvakultūras 
produktu mārketinga, kvalitātes un 
pievienotās vērtības, kā arī šo produktu 
pārstrādes veicināšana

105

CR04 Uzņēmumi ar lielāku apgrozījumu, skaits 10

CR16 Subjekti, kas gūst labumu no veicināšanas 
un informēšanas pasākumiem, skaits

75

CR17 Subjekti, kas uzlabo resursu izmantošanas 
efektivitāti ražošanā un/vai apstrādē, skaits

30

3.Veicināt ilgtspējīgu zilo ekonomiku 
piekrastes, salu un iekšzemes teritorijās 
un veicināt ilgtspējīgu zvejniecības un 
akvakultūras kopienu attīstību

310

CR06 Izveidotās darbavietas, skaits 60

CR08 Personas, kas gūst labumu, skaits 36 000



PZA 2021-2027 īstenošana (I)

7

➢ Atvērtās projektu iesniegumu iesniegšanas kārtas:

* Detalizēta informācija pieejama ZM un LAD tīmekļa vietnēs

Pasākums MKN Kārta

Inovācija, pilotprojekti, sadarbība ar zinātni

zvejniecībā

15.11.2022. MKN 722 02.01.2023.-31.03.2023

Resursu efektivitāte un pievienotā vērtības

radīšana zvejas produktiem

30.08.2022. MKN 537 02.01.2023.- 01.03.2023

Integrētā jūrlietu politika (VARAM) 06.12.2022. MKN 762 01.03.2023.- 30.06.2023.

Datu vākšana un apstrāde zivsaimniecības

pārvaldības un zinātniskiem mērķiem (BIOR)

08.11.2022. MKN 701 15.11.2022.-20.12.2022.

Inovācija, pilotprojekti, sadarbība ar zinātni un

zināšanu pārnese akvakultūrā

15.11.2022. MKN 722 02.01.2023.-31.03.2023

Investīcijas akvakultūrā 20.09.2022. MKN 588 02.12.2022.-31.03.2023.

Kompensācijas zivsaimniecībā ārkārtas

gadījumos

14.07.2022. MKN 445 4.kārta 02.01.2023.-

31.01.2023.

➢ Projektu iesniegumu iesniegšanas 1. kārta noslēgusies pasākumā Atbalsts zvejniekiem piekrastes 

zvejā (07.11.2022-06.12.2022)

➢ Vietējo rīcības grupu projektu iesniegumu pieņemšana stratēģiju izstrādei (10.10.2022-10.11.2022)



PZA 2021-2027 īstenošana (II)

8

➢ Plānotās projektu iesniegumu iesniegšanas kārtas:

Pasākums MKN stadija Kārta

Zvejas kuģa pirmā iegāde
Saskaņošanā ar ministrijām

2023.g. otrais ceturksnis
Zvejas flotes modernizācija 2023.g. otrais ceturksnis
Aizsargājamo jūras zīdītāju radīto zaudējumu

segšana

Izstrādes stadijā 2023.g. marts – maijs, kompensācijai 

par 2022.g.
Zivju dzīvotņu kvalitātes uzlabošana Nepieciešams VARAM saskaņojums BIOR 

sagatavotam šķēršļu sarakstam upēs

2023.gada otrā puse

Kontrole un noteikumu izpilde Izstrādes stadijā 2023.gada pirmā puse
Akvakultūra, kas nodrošina vides pakalpojumus Saskaņošanā ar ministrijām 2023.gada marts - maijs
Akvakultūras krājuma apdrošināšana Izstrāde 2023.g. sākumā 2023.g. otrā puse
Atzītu ražotāju organizāciju plānu īstenošana 16.08.2022. MKN 510 2.kārta 2023.g. marts -maijs
Tirdzniecības veicināšanas pasākumi Izstrādes stadijā 2023.g. otrā puse

Investīcijas zvejas un akvakultūras produktu

apstrādē

13.09.2022. MKN 572 2023. otrais ceturksnis

SVVA stratēģiju īstenošana Izstrādes stadijā 2023.g. otrajā pusē pēc VRG stratēģiju 

apstiprināšanas



PZA komunikācija un redzamība – plānotās komunikācijas aktivitātes

9

Komunikācijas un redzamības mērķis - sniegt visu nepieciešamo aktuālo informāciju par programmas sniegtajām

iespējām, pieejamajiem atbalsta veidiem un sasniegumiem pēc iespējas plašākai mērķauditorijai plašā reģionālā

pārklājumā.

❑ Komunikācijas stratēģija un Komunikācijas vadlīnijas https://www.zm.gov.lv/lv/vizualas-identitates-vadlinijas-

un-izmantojamie-logotipi-1

❑ Informācijas un komunikācijas kanāli: elektroniskie (TV, radio), drukātie plašsaziņas līdzekļi (nacionālie,

reģionālie, specializētie), tīmeklis (institūciju tīmekļa vietnes: Vadošās iestādes tīmekļa vietnē www.zm.gov.lv,

Lauku atbalsta dienesta tīmekļa vietne www.lad.gov.lv, ES fondu vienotā tīmekļa vietne www.esfondi.lv), profili

sociālajos tīklos, interneta portāli u.c.), pasākumi (semināri, konferences), klientu apkalpošana u.c.

❑ Komunikācijas līdzekļi: informācija vienotajā tīmekļa vietnē, publikācijas ZM, LAD, ZST tīmekļa vietnēs, preses

relīzes, infografikas, saziņa sociālajos tīklos, foto un video materiāli, preses konferences, intervijas, atbildes

mērķauditorijai, iniciēta publicitāte (drukātajos un tīmekļa medijos, sižeti TV, reportāžas radio u.c.), veiksmīgāko

piemēru popularizēšana (pieredzes apmaiņa, paraugprakse), konferences, semināri u.tml.

❑ Regulas Nr. 2021/1060 49.pantā noteiktā informācija par plānotajām projektu iesniegumu iesniegšanas kārtām

pieejama ZM tīmekļa vietnē: https://www.zm.gov.lv/lv/eiropas-jurlietu-zvejniecibas-un-akvakulturas-fonda-atbalsts-

ejzaf-2021-2027

https://www.zm.gov.lv/lv/vizualas-identitates-vadlinijas-un-izmantojamie-logotipi-1
https://www.zm.gov.lv/
http://www.lad.gov.lv/
http://www.esfondi.lv/
https://www.zm.gov.lv/lv/eiropas-jurlietu-zvejniecibas-un-akvakulturas-fonda-atbalsts-ejzaf-2021-2027


10

Paldies par uzmanību!


